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Abstract

The aim of the diploma thesis is a design of a bridge structure (road viaduct V1)
located close to Lisbon.

The thesis contains a technical report that includes details of the structure and
the considered design options.

The structural analysis deals with the solution of a structure with six spans of the
lengths 40.0 + 4 x 50.0 + 40.0 m. Its main part is the design of the superstructure,
which consists of a post-tensioned double beam cast-in-situ.

The design includes load analysis, determination of internal forces, design of
prestressing and main safety checks.

Drawings of the final structure were prepared as well.
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Introduction
The thesis was written during a study stay in Lisbon, Portugal within the
Erasmus+ programme. The project was developed under the dual supervision of
Ing. António Batista, Ph.D. from the NOVA School of Science and Technology in
Lisbon and doc. Ing. Roman Šafář, Ph.D. from the Czech Technical University in
Prague.

The details of the thesis assignment have been provided by the NOVA School and
Technology in Lisbon as well as some of the standards and literature used.

The aim of the diploma thesis is to elaborate a case study and to design a bridge
structure (road viaduct V1) located close to Lisbon which has to meet provided
requirements.

The thesis is composed of a written part (technical report and structural analysis)
and a set of drawings.

The first task was a proposal of several variants of the structure. Subsequently,
the best solution has been chosen for a more detailed elaboration. For the final
choice, multiple aspects have been considered, such as functionality, materials,
construction method and the aesthetics of the structure.

Another part of the thesis is focused on modelling, calculations, structural
analysis and main safety checks of the bridge.

The drawing part of the thesis includes a cross section, longitudinal section, plan,
arrangement of supports and prestressing reinforcement.
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Technical report

1. Identification data of the bridge
Name of the structure New construction Caparica

County Setúbal

Cadastral territory Lisbon

Country Portugal

Structure number V1

Structure name Road viaduct V1

Obstacle bellow the bridge valley

2. Basic data of the bridge
Number of spans 6

Bridge deck position upper bridge deck

Intended service life 100 years (permanent bridge)

Route course on the bridge horizontally direct, vertically constant
longitudinal slope of 1 %

Principal material concrete (prestressed, reinforced)

Structural arrangement continuous girder

Length of the bridge 299.560 m

Length of superstructure 281.500 m

Length of spans 40.000 + 4 x 50.000 +040.000

span 2, 3, 4, 5: 50.000 m

Support angle 100 g – perpendicular

Clear width of the carriageway 12.000 m

Clear width between outer handrails 14.000 m

Width of the superstructure 14.500 m

Width of the bridge 15.100 m

Considered traffic actions EN 1991-1-2: Eurocode 1– Actions on
structures – Part 1-2: Traffic loads on
bridges

NP EN 1991-1-2: Eurocódigo 1 – Acções
em estruturas – Parte 1-2: Ações gerais
– Ações em estruturas expostas ao
fogo
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 NP EN 1991-2: Eurocódigo 1 – Ações em
estruturas - Parte 2: Ações de tráfego
em pontes

According to NP EN 1991-2, the bridge
is classified as Class II: bridges on
routes with more common traffic
characteristics, including roads and
motorways. Heavy traffic is not
expected on these routes.

3. Justification of the bridge and its location

3.1. Purpose of the bridge
The purpose of the bridge is to carry a road across a 27.3 metres deep valley in
the maximum.

3.2. Road data, obstacle data

Road data

Width layout 3,5 metres wide lanes with 2,5
metres wide shoulders, centrally
located road axis

Directional conditions straight line

Road level height at the bridge site from 48.0 to 51.0 metres above sea
level

Height conditions at the bridge site constant longitudinal slope of 1 %

Obstacle data

The bridge carries a road over a valley for almost 300 m. The maximum depth
of the ground below the road level is 27.3 metres.

3.3. Territorial conditions
The viaduct is located in the extravilan in the cadastral territory of Lisbon,
Portugal, near the Caparica area.

3.4. Geotechnical conditions
No specific geotechnical survey was performed at the bridge site. For the
purposes of the thesis, it is assumed that the foundation ground is composed by
soft limestone (allowable stresses 500 kPa at 3 m depth).
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4. Technical solution of the viaduct

4.1. Variants of the superstructure

4.1.1. Box girder built on a movable scaffolding system
The first option considered is a bridge structure with 5 spans of variable length.
The maximum span length 60 m is placed in the deepest part of the valley, while
towards the ends of the bridge, the span lengths are decreasing. In the cross
section, the structure is in the form of a box girder. The cross-section depth of the
beam is 1/20 of the maximum span length, which is 3.0 m. This depth was chosen
with regard to the considered technology of construction – casting in place on
a movable scaffolding system.

Figure 1: Box girder built on a movable scaffolding system – cross section

Figure 2: Box girder built on a movable scaffolding system – longitudinal section
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4.1.2. Arch bridge
Another variant of the bridge structure is an arch bridge. The arch is placed in the
deepest part of the valley, then the structure continues using standard spans.
The span between the springers of the arch is 91.0 m, its rise is 22.3 m. The load
from the bridge deck is transferred to the arch by vertical struts evenly
distributed along the length of the arch.

In the cross section, the structure is a box girder with a depth of 3.5 m. The
outermost spans of the bridge would be built on a scaffolding system, the arch
part would be built by a cantilever method with temporary stay cables.

Figure 3: Arch bridge – cross section

Figure 4: Arch bridge – longitudinal section
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4.1.3. System of UHPFRC precast segments for bridge
structures

The third bridge alternative is a bridge structure composed of a system of
UHPFRC precast segments for bridge structures. The bridge has six spans of the
length of 32.0 + 42.0 + 50.0 + 46.0 + 42.0 + 32.0 m. The system is made of ultra-
high-performance fibre-reinforced concrete elements connected by post-
tensioning. The structure consists of two 2.5 m deep main box segmental girders,
cross beams and a deck slab with longitudinal stiffeners.

Figure 5: System of UHPFRC precast segments – cross section

Figure 6: System of UHPFRC precast segments – longitudinal section
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4.1.4. Composite steel-concrete structure
The selection of the superstructure also included the option of a composite steel-
concrete structure. This option was intended for an eight-spanned bridge with
a typical span length of 40 m. The superstructure consists of two main steel
welded girders with a depth of 1.7 m which are connected with a cast-in-situ
reinforced concrete deck slab of a maximum thickness of 550 mm above the
girders. Towards the centre and edges of the slab, the thickness is decreased by
haunches. Along the length of the structure, the steel girders are stiffened by
vertical stiffeners (on the inner sides at spans and from both sides above
supports) and connected together by cross beams at regular intervals.

Figure 7: Composite steel-concrete structure – cross section

Figure 8: Composite steel-concrete – longitudinal section
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4.2. Description of the chosen solution

4.2.1. Superstructure
The bridge structure considered in this thesis has six spans of the length of 40 +
4 x 50 + 40 m.

Superstructure of the bridge is continuous, double-beam, cast-in-situ, made of
post-tensioned prestressed concrete. Depth of the cross section is 3.000 m.

The axial distance of the main beams is 7.700 m, their width is 1.200 m at the
lower surface and 1.400 m at the upper surface. Thickness of the deck slab is
0.550 m above the main beams, 0.350 m in the central part of the slab and 0.250
m at the ends of the lateral cantilevers.

The superstructure is supported by pot bearings.

Total width of the superstructure is 14.5 m. The upper surface of the bridge deck
is made in a roof-like slope of 2.5 % towards the edges of the structure, under the
cornices there is a counter slope of 5 %, the change of slope is located 1.5 m from
the outer edge of the structure.

The main beams are connected by end cross beams above the end abutments;
lateral cantilevers are stiffened by ribs in this area.

The superstructure is made of concrete C40/50– XS1, XD1, XC4.

Prestressing reinforcement is made of internal bonded tendons composed of 26
strands of the diameter of 15.7 mm with fpk = 1860 MPa and of the relaxation class
2 (strands and wires with low relaxation). The tendons are placed in plastic ducts,
grouted finally by cement mortar. Passive reinforcement is made of steel B500B.

4.2.2. Substructure
The superstructure is supported by five intermediate piers of variable height and
by two end abutments.

The heights of piers vary from 14.550 m to 22.880 m, and they consist of two
independent shafts with a square cross section with sides of 1.700 m and
2.200 m. The axial distance of the shafts is the same as the axial distance of main
beams, which is 7.700 m. In about two thirds of their height, the shafts of the piers
are stiffened with a cross beam. Both shafts of each pier are placed on one
common foundation block of a rectangular shape.

The end supports are made as low bridge abutments made from
concrete C30/37 – XS1, XD1, XC4. Their width in the transverse direction is the
same as the width of the superstructure, i.e., 14.5 m, longitudinally, the load-
bearing part of the abutment is 3.0 m wide.

A gap of 0.5 m is left between the lower surface of the superstructure and the

[…]

equipment

It is apparent from the diagrams above that the design meets the limit
requirements in the critical fibres.

Tensile stresses in the structure would be solved by use of passive reinforcement.
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6.4.3. Finished structure – check of limit stresses
In the service life, the stresses are always presented separately for the upper and
lower fibers. For greater transparency, only the maximum and minimum values
from each of the combinations (characteristic, quasi-permanent, frequent) are
illustrated.

Figure 114: Normal stress in upper fibers – beggining of service life

Figure 115: Normal stress in upper fibers – beggining of service life

-12,00

-10,00

-8,00

-6,00

-4,00

-2,00

0,00
- 1 0 , 0 0 4 0 , 0 0 9 0 , 0 0 1 4 0 , 0 0 1 9 0 , 0 0 2 4 0 , 0 0

N
O

RM
AL

S
TR

ES
S

[M
PA

]

POSITION [M]

BEGGINING OF SERVICE L IFE
NORMAL STRESSES

UPPER FIBERS

gr1a CHAR max gr1a FREQ max gr1a QP max

gr1a QP min temp. (gr5) CHAR min temp. (gr5) FREQ min

-10,00

-8,00

-6,00

-4,00

-2,00

0,00

2,00

4,00

6,00

- 1 0 , 0 0 4 0 , 0 0 9 0 , 0 0 1 4 0 , 0 0 1 9 0 , 0 0 2 4 0 , 0 0

N
O

RM
AL

S
TR

ES
S

[M
PA

]

POSITION [M]

BEGGINING OF SERVICE L IFE
NORMAL STRESSES

LOWER FIBERS

gr1a CHAR max gr1a CHAR min gr1a FREQ max

gr1a FREQ min gr1a QP max gr1a QP min

85

Figure 116: Normal stress in upper fibers – end of service life

Figure 117: Normal stress in upper fibers – end of service life

-9,00

-8,00

-7,00

-6,00

-5,00

-4,00

-3,00

-2,00

-1,00

0,00
- 1 0 , 0 0 4 0 , 0 0 9 0 , 0 0 1 4 0 , 0 0 1 9 0 , 0 0 2 4 0 , 0 0

N
O

RM
AL

S
TR

ES
S

[M
PA

]

POSITTION [M]

END OF SERVICE L IFE
NORMAL STRESSES

UPPER FIBERS

gr1a CHAR max gr1a FREQ max gr1a QP max

gr1a QP min temp. (gr5) CHAR min temp. (gr5) FREQ min

-10,00

-8,00

-6,00

-4,00

-2,00

0,00

2,00

4,00

6,00

- 1 0 , 0 0 4 0 , 0 0 9 0 , 0 0 1 4 0 , 0 0 1 9 0 , 0 0 2 4 0 , 0 0

N
O

RM
AL

S
TR

ES
S

[M
PA

]

POSITION [M]

END OF SERVICE L IFE
NORMAL STRESSES

LOWER FIBERS

gr1a CHAR max gr1a CHAR min gr1a FREQ max

gr1a FREQ min gr1a QP max gr1a QP min

86

7. Ultimate limit states

7.1. Introduction
To check the ultimate limit states, combinations 6.10a and 6.10b were created.
From these combinations, the maximum mid-span bending moments and
minimum bending moments above support were determined. The extreme
effects in these two cross sections were checked.

7.2. Resulting internal forces
The extreme bending moments for all types of combinations are shown in the
following diagrams. The minimum moment in the cross-section above the pier
and the maximum moment in the cross-section in the middle of span were
obtained from these plots and are checked in the next part.

Figure 118: Minimum bending moments
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Figure 119: Maximum bending moments

7.3. Check of the cross section at span
The maximum bending moment at span was achieved specifically at span 5 and
under the combination 6.10b with the leading variable load gr1a.

The cross section is checked for the time of the beginning of the service life.
A detailed calculation was performed in Microsoft Excel prepared by doc. Ing.
Roman Šafář, Ph.D. The original of the calculation is archived by its author.
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7.3.1. Check of the cross section at span – beginning of service
life
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Figure 120: Course of normal stresses – cross section at span – beggining of service life
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7.4. Check of the cross section at pier
The maximum bending moment at span was achieved specifically in cross
section at pier 4 and under the combination 6.10a with the temperature changes
load as the leading variable action and group of loads gr1a.

The cross section is checked for the time of the end of the service life. A detailed
calculation was performed in Microsoft Excel prepared by doc. Ing. Roman Šafář,
Ph.D. The original of the calculation is archived by its author.
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7.4.1. Check of the cross section at pier– end of service life
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Figure 121: Course of normal stresses – cross section at pier – end of service life

Both cross sections meet the requirements of the ultimate limit state.
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8. Conclusion
In this thesis, a case study of the design of the V1 road viaduct located near
Lisbon, Portugal, was carried out.

The thesis is divided into three parts, namely a technical report, a structural
analysis, and a set of drawings.

In the technical report, general information about the bridge and its location can
be found. Furthermore, other structural solutions for this structure are proposed,
which have been considered for the final design. The last part of the technical
report describes the bridge elements in terms of materials, shapes, and
equipment.

In the structural analysis, the calculation models that were used for the analysis
are presented and the characteristics of the structure needed for further
calculation are also evaluated there. Subsequently, the parameters of the
materials used are defined.

The next section describes the analysis of actions and internal forces for whose
effects the prestressing reinforcement was designed. The last part of the
structural analysis includes main safety checks.

The superstructure was designed according to the standards and the
requirements were met.

The third part of the thesis, a set of drawings, is included in the attachments.
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List of attachments

Attachment
number Content Scale

1 Plan 1:200

2 Longitudinal section 1:200

3 Cross section at span 1:50

4 Cross section at pier 1:50

5 Cross section at abutment 1:50

6 Prestressing reinforcement -
longitudinal section 1:200

7 Prestressing reinforcement - plan 1:200