POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Design of a prestressed concrete road viaduct close to Lisbon
Jméno autora: Bc. Magdaléna Kábelová
Typ práce: Diplomová práce
Fakulta/ústav: ČVUT - FAKULTA STAVEBNÍ
Katedra/ústav: KATEDRA BETONOVÝCH A ZDĚNÝCH KONSTRUKCÍ 11 133
Oponent práce: Ing. Jakub Vůjtěch
Pracoviště oponenta práce: METROPROJEKT Praha, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce. náročné
Cílem diplomové práce je návrh silničního mostu z předpjatého betonu u města Lisabon v Portugalsku, včetně statické analýzy, výkresové dokumentace a technické zprávy. Převáděná komunikace je šířky 12,0 m. Most překonává 27 m hluboké údolí o šířce necelých 300 m. Nosná konstrukce je navržena jako spojitá dvourámová o 6-ti polích, Zadání práce lze hodnotit jako náročné.

Splnění zadání splněno
Předložená diplomová práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Samotnému návrhu nosné konstrukce předcházela studie možných variant konstrukčního uspořádání. Diplomantka zvolila velmi vhodný a komplexní přístup k řešení dané problematiky. Statická analýza obsahovala numerické modely různé podrobnosti se zohledněním jednotlivých fází výstavby, V některých případech by bylo vhodné zobrazit nejenom výstupy, ale i jednotlivé vstupy do numerických modelů, pro lepší orientaci v samotné práci.

Odborná úroveň A - výborně
Diplomantka ve své práci prokázala schopnost práce s odbornou literaturou a pochopení širších souvislostí při následné aplikaci inženýrského postupu k zadané problematice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A – výborně

Formálně má práce veškeré náležitosti. Statický výpočet je vypracován systematicky a obsahuje názorná schéma, tabulky a obrázky včetně popisu. Ačkoliv je rozsah textové části nadprůměrný, je patrné, že v rámci prováděných výpočtů by bylo možné část statického výpočtu ještě rozšířit o veškeré vstupy a výstupy, především týkající se numerických modelů a následného "post-processingu" v excelových tabulkách. Text je psán anglicky, obsahuje mnoho odborných termínů, které jsou správně použity. Text je bez výrazných gramatických nedostatků. Diplomantka dokázala, že je schopna prezentovat výsledky a závěry své práce i ve světovém jazyce.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B – velmi dobře

Výběr podkladů, norem a literatury byl zvolen správně. Zdroje, ze kterých bylo čerpáno jsou uvedeny v samostatné kapitole. Použité pomůcky jsou též řádně uvedeny. Diplomová práce byla zpracována samostatně a v souladu se všemi požadavky.

Další komentáře a hodnocení

Následující řádky obsahují postřehy a podněty k závěrečné práci:

Bylo by vhodné do kapitoly 4.2 uvést schéma zvoleného řešení nosné konstrukce, jako tomu je u ostatních variant v kapitole 4.1.

Tabuka 1 – patrně došlo k posunu popisu posledního řádku.

V podélném řezu jsou naznačeny nadpodporové příčnický pouze nad opěrami A1 a A2. Byl výkres míněn opravdu tak, že příčnický budou pouze nad koncovými podpěrami?

II. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Řešená problematika byla v práci zvládnuta. Jako značnou přidanou hodnotu vidím schopnost zvládnout zpracovat odbornou práci v cizím jazyce a za použití cizojazyčné literatury / norem a jiných podkladů. Předložený návrh silničního mostu odpovídá svým obsahem a úrovní diplomové práci. Celkově hodnotím práci jako nadprůměrnou vzhledem k náročnosti a nadstavbě ve formě zpracování v anglickém jazyce.

Doplňující otázky a návrhy k diskusi:

1. Jaké typy výstavby jsou použitelné pro Vámi navržený most?
2. Jak ovlivňují tyto jednotlivé typy výstavby uspořádání vnitřních sil?

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

3. Načrtněte obálku ohybových momentů na spojitém nosníku pro variantu montáže postupným výsuvem. Která část průřezu je v tomto případě nejvíce namáhána?
4. Jak byl při posudku nadpodporového průřezu zohledněn vliv smykových sil?
5. Pokuste se srovnat výhody a nevýhody navrženého řešení mostu s variantou se spřaženou ocelobetonovou konstrukcí, např.: z hlediska údržby a životnosti v dané lokalitě.
6. Jak ovlivní blízkost oceánu výběr stavebního materiálu z hlediska stupně vlivu prostředí? Může být výběr ovlivněn i druhem převáděné komunikace (rozmrazovací prostředky)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A – výborně**.

Datum 26.1.2022

Podpis: